
 

 
 

                                    Monopoli, data del protocollo 

All’Albo on Line 

Al SITO WEB  

Ad Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Incarico attività di direzione e coordinamento progetto D.M. 19/2024 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondary 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendmenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  -  Next generation EU 

 

“IL CANTIERE DEL DOMANI” 

PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-53404    -       CUP: B64D21001090006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Visto L’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa",  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0001686/U del 14/02/2025 14:23



Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visto L’articolo 15 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023, recante il Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106  

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 19 del 02/02/2024, recante “Definizione dei criteri 

di riparto per gli interventi per la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersion scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, 

Componente 1, del PNRR)”; 

Visto l’Allegato n. 1 del D.M. 19 del 02/02/2024 con i quale vengono assegnate a questa 

istituzione scolastica risorse finanziarie dell’importo pari a € 143.073,38; 

Vista La nota MiM prot. n. 58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative” per Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersion scolastica D.M. 19/2024; 

Visto L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di  

 missione per il PNRR, prot. AOOGABMI reg.uff. U. 0141659 del 12/10/2024 che 

rappresenta la formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

Visti Gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stability nel PNRR; 

Visto Il Decreto Legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 

Visto Il progetto inserito sulla piattaforma Futura ed approvato dalla Unità di Missione; 

Visti Il CCNL Scuola del 18/01/2024; 

Visto Il PTOF 2022/2025; 

Vista La delibera del Collegio Docenti n. 5/3  del 21/10/2024 relativa alla autorizzazione allo 

svolgimento del progetto PNRR D.M. 19/2024; 

Vista La delibera n. 8/2 del Consiglio di Istituto, riunione del 22/10/2024, relativa alla 

autorizzazione del progetto ed assunzione al Programma Annuale EF 2024; 

Visto Il decreto di assunzione del progetto al Programma Annuale E.f. 2024, prot. 11839 del 

10/12/2024, scheda finanziaria A03-41; 

Vista L’autorizzazione del Consiglio di Istituto del 13/12/2024 al Dirigente Scolastico per 

l’assunzione del ruolo di Direzione e coordinamento del progetto PNRR D.M. 19/2024, 

delibera n. 11/3; 

DETERMINA  

Di conferire a sè stesso, prof. Adolfo Marciano, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di  

DIREZIONE E COORDINAMENTO del progetto denominato “Il cantiere del domani” – CUP: 

B64D21001090006 nell’ambito della realizzazione degli interventi, a valere del PNRR Missione 4.0: Istruzione 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0001686/U del 14/02/2025 14:23



e ricerca – Investimento 1.4  – D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-

2024-1322-P-53404.  

Le attività, tipiche del proprio ufficio, saranno svolte dalla data odierna e fino alla chiusura del progetto, il cui 

termine finale è fissato al 15/09/2025. 

Le ore lavorative previste sono n. 60 e saranno attestate da apposito timesheet. Il compenso complessivo lordo 

dipendente massimo, determinato considerandosi la tariffa oraria lordo dipendente di € 25,00 è pari  a € 

1.500,00 (euromillecinquecento/00). Sul compenso, rapportato alle ore effettivamente svolte, graveranno tutte 

le ritenute previdenziali e fiscali previste dalle norme vigenti al momento del pagamento. 

Il sottoscritto dichiara che non sussistono cause di incompatibilità tra il proprio ruolo e l’incarico di cui al 

presente incarico. 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo on Line e nella dedicata sezione del sito istituzionale. 

 

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof. Adolfo Marciano 

 

 

 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0001686/U del 14/02/2025 14:23


		2025-02-14T11:41:48+0000
	Marciano Adolfo




